
1AQUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023EDIÇÃO 4135 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4135 do Jornal Correio do Povo do Paraná

            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        

 
 
 
 

DIVULGAÇÃO PROVISÓRIA DAS ENTIDADES  
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023 
 

 
                                Esta Comissão de Monitoramento e Avaliação para Parcerias Celebradas com 
Organizações da Sociedade Civil, conforme Decreto Municipal nº 50/2017, recebeu até o dia 28 de 
abril de 2023, envelopes com Projetos, Plano de Trabalho e documentos para habilitação de 
Entidades, Declaradas de Utilidade Pública, para celebrar Acordo de Cooperação, para a consecução 
de finalidade de interesse público e recíproco, em que estas explorem espaços públicos para produção 
de horticultura agroecológica, tendo como objetivos na produção da horta, alimentar as famílias 
envolvidas na associação,  conforme Edital de Chamamento Público 002/2023, publicado no dia 
28 de março de 2023. 
                              Em referência a documentação recebida, esta Comissão de Monitoramento e 
Avaliação,  se reunirá para avaliação  e que seja tomada as devidas providências para a continuidade 
do processo, das Entidades abaixo relacionadas: 
  
Associação dos Moradores do Bairro Santo Antonio de Pádua 44.730.459/0001-16 

Laranjeiras do Sul, 28 de abril de 2023. 

 

 

 

Atenciosamente 

 

 

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
Decreto Municipal nº 050/2017 

 
 
 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 055/2023 

 

SUMULA: Concede Férias  aos Servidores 
Público Municipal.  

 
 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente o previsto no artigo 79 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, 

  
RESOLVE 

 
Artigo 1º. – Conceder férias ao seguinte servidor público nos períodos especificados a 
seguir: 
 

 SERVIDOR (A) DATA FÉRIAS DIAS 

1. LUCAS ALEXANDRE SEMCHECHEN 
02/05/2023 á 
31/05/2023 

30 

 
 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de maio de 2023. 
 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 061/2023 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR Á PEDIDO a partir de 02/05/2023 a servidora abaixo 
relacionada de seu respectivo Cargo em Comissionado de Chefe de Divisão de Compras: 
 
 
NOME CPF CARGO 

CAMILE BUSKIEVICZ GRAD 120.125.769-74 Chefe de Divisão de 
Compras 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 062/2023 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR Á PEDIDO a partir de 02/05/2023 a servidora abaixo 
relacionada de seu respectivo Cargo em Comissionado de Chefe de Setor de Assistência 
Social: 
 
 
NOME CPF CARGO 

MARIA CAROLINA DEMÉTRIO  121.265.529-00 Chefe de Setor de 
Assistência Social  

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 063/2023 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR Á PEDIDO a partir de 01/05/2023 o servidor abaixo 
relacionado de seu respectivo Cargo Efetivo de Operador de Maquinas 
 
 
NOME CPF CARGO 

LUCAS SANTOS DE LARA  107.127.689-12 Operador de Maquinas 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO N.º 064/2023 

 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - EXONERAR a partir de 01/05/2023 o servidor abaixo relacionado de seu 
respectivo Cargo Comissionado de Chefe De Divisão 
 
 
NOME CPF CARGO 

VILMAR DE PAULA RIBAS 633.147.469-20 Chefe De Divisão De 
Manutenção E Limpeza Do 
Departamento De Esporte 

 
   

Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 065/2023 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Nomear o Sr. SIDINEI FERNANDO BUREI, Portador do RG 9.937.836-
0 e inscrito no CPF 077.258.589-03, aprovado no Concurso Publico Municipal 001/2020, 
Homologado pelo Edital Nº 19/2021, e convocado pelo Edital 049/2023, para ocupar o 
cargo em Provimento Efetivo de MOTORISTA C- CAMINHÃO MEDIO PORTE. 
 
Artigo 2º - Conforme disposto no Art. 24 da lei nº 33/1993 o candidato tem um prazo 
máximo de 30 (trinta) dia para tomar posse, sob pena de decadência do direito à vaga. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 066/2023 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Nomear o Sr. VILMAR DE PAULA RIBAS Portadora do RG 5297507-7 
e inscrito no CPF 633.147.469-20, para ocupar o cargo em Provimento Comissionado de 
Chefe De Divisão De Segurança E Vigilância. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 067/2023 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1.º - Nomear o Sr. SILVESTRE JAVORSKI Portador do RG 7.155.106-7 e 
inscrito no CPF 032.701.859-36, para ocupar o cargo em Provimento Comissionado de 
Chefe de Divisão de Manutenção e Limpeza do Departamento de Esporte. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  PPRROORRRROOGGAAÇÇ ÃÃOO  EE  RREETTIIFFIICC AAÇÇ ÃÃOO  LLIICC IITTAAÇÇ ÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICC OO   NN.. ºº   5522//22002233--PPMMVV  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira,  com base 
na Lei Federal n.º  8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º  123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 1144HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  1155  DDEE  MMAAIIOO  DDEE  22002233,,  na sede da Prefeitura Municipal,  a 
licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICC OO  NN.. ºº   5522//22002233--PPMMVV, cujo objeto é a 
CCOONNTTRRAATTAAÇÇ ÃÃOO  DDEE  EEMMPP RREESS AA  PP AARRAA  PPRREESSTTAAÇÇ ÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇ OOSS   DDEE  

DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO,,   TTRREEIINNAAMMEENNTTOO  EE  AACC OOMMPP AANNHHAAMMEENNTTOO  PP RREESSEENNCC IIAALL   EE  OONN--LLIINNEE  

NNAA  EELLAABBOORRAAÇÇ ÃÃOO  DDEE  PP RROO JJ EETTOOSS  TTÉÉCC NNIICC OOSS ,,   JJ UU NNTTOO  AAOOSS  ÓÓRRGGÃÃOOSS  GGOO VVEERRNNAAMMEENNTTAAIISS   

OOUU   PP OORR  MMEEIIOO  DDEE  FFIINNAANN CC IIAAMMEENNTTOOSS ..   
SSIITTEE   PPAARRAA  RREE AALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREE GGÃÃOO::   

hhtt ttppss :: // //wwwwww.. ll ii cc ii tt aa nneett .. ccoomm.. bbrr // .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site 
<hhtt ttppss :: // //wwwwww.. ll ii cc ii tt aa nneett .. ccoomm.. bbrr // > ou endereço eletrônico: 
http://virmond.pr.gov.br ,  ou na sede da PREFEITURA MUNICIP AL DE 
VIRMOND, situada na AV. XV de Novembro, 608, centro –  Virmond/PR, CEP 
nº 85390-000, em dias úteis,  de segunda a sexta -feira,  das 07:30hs às 17:00hs 
ou através do e-mail:  licitacaovirmond@hotmail.com.  
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0022  DDEE  MMAAIIOO   DDEE  22002233..   

  

  

LLUU AANNAA  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  DD EE  BBAAIIRRRROOSS  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  

 
 
 

PPrreeffeeiittuurraa MMuunniicciippaall ddee VViirrmmoonndd 
EEssttaaddoo ddoo PPaarraannáá 

CCNNPPJJ nn..ºº 9955..558877..662222//00000011--7744 
AAvveenniiddaa XXVV ddee NNoovveemmbbrroo,, 660088,, CCeennttrroo,, FFoonnee//FFaaxx:: ((4422)) 33661188 11112222,, Cep. 85.390-000

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020
Edital de convocação Nº 50/2023

O Prefeito Municipal de Virmond – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, resolve.

TORNAR PÚBLICO:

1 - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público, conforme 
Edital nº 06/2020, e Edital de Homologação Final nº 19/2021

2º – Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Virmond – PR, situada na Av. 
XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de publicação deste 
Edital, obrigatoriamente munidos de todos os documentos comprobatórios para o cargo, conforme item 3 do EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO Nº 06/2020.

3º – O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será 
considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 13.2
do Edital nº 06/2020.

CONTADOR

INSC. NOME NASC.  LP MAT CG CE PE CLASSIF.

140956 SERGIO 
FRANCISCO

MOREIRA

06/01/1987 4,50 1,00 2,00 80,00 87,50 3º

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Virmond, Estado do Paraná, 02 de maio de 2023.

NEIMAR GRANOSKI
   Prefeito Municipal 

Município De Virmond - PR

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

DECRETO N.º 91, DE 02 DE MAIO DE 2023.

Exonera, Servidor Público municipal 

ocupante de cargo efetivo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, A PEDIDO, o servidor público municipal Sr. LEANDRO 

BERTON, portador da matrícula 1557-1, do cargo afetivo de Motorista, a partir de 02

de maio de 2023.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de maio de 2023.

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
ADJUDICAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023-PMNL 

 
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública realizada no dia 20 de Março de 2023, após cumpridas as 
formalidades legais,  prazo para apresentação de recursos, análises e 
pareceres, como preceituam as disposições constantes da Lei nº 
8.666/93, de 21/06/93, Lei 10.520/02 e legislação complementar,  a 
Comissão Julgadora, representada pelo seu Pre goeiro abaixo 
assinado, nos autos do Pregão Eletrônico nº 08/2023-PMNL, que visa 
à Formação de registro de preço para eventual aquisição de peças 
originais (genuínas),  ou compatíveis novas de reposição e sem uso 
anterior e serviços de mão de obra,  para manutenção preventiva e 
corretiva nas máquinas rodoviárias da frota da administração 
municipal,  resolve ADJUDICAR o objeto deste certame à(s) 
empresa(s):  
LOTE(S):  1,  3, 6,  13 e 14  -  INDY COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA ,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 500.333,45 (Quinhentos 
Mil,  Trezentos e Trinta e Três Reais e Quarenta e Cinco Centavos);  
LOTE(S):  2,  4, 7 e 9  -  J  MARTINELLI EIRELI -  EPP,  declarada vencedora,  
com o valor total de R$ 747.141,00  (Setecentos e Quarenta e Sete 
Mil,  Cento e Quarenta e Um Reais);  
LOTE(S):  5, 8, 11 e 17 -  MACIEL BAPTISTEL -  ME,  declarada vencedora,  
com o valor total de R$ 663.902,80  (Seiscentos e Sessenta e Três  Mil,  
Novecentos e Dois  Reais e Oitenta Centavos);  
LOTE(S):  10, 12, 15 e 16 -  COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS ALFCAR LTDA ,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 586.663,50  (Quinhentos 
e Oitenta e Seis  Mil ,  Seiscentos e Sessenta e Três Reais e Cinquenta 
Centavos).  
 
  
Nova Laranjeiras  -  Pr,  30 de Março de 2023. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
ADJUDICAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023-PMNL 

 
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública real izada no dia 12 de Abri l  de 2023, após cumpridas as 
formalidades legais,  prazo para apresentação de recursos, análises e 
pareceres, como preceituam as disposições constantes da Lei nº 
8.666/93, de 21/06/93, Lei 10.520/02 e legislação complementar,  a 
Comissão Julgadora, representada pelo seu Pre goeiro abaixo 
assinado, nos autos do Pregão Eletrônico nº 18/2023-PMNL, que visa 
à Formação de registro de preço para eventual aquisição de peças 
originais (genuínas),  ou compatíveis novas de reposição e sem uso 
anterior e serviços de mão de obra (parte mecânica), para 
manutenção preventiva e corretiva na frota de veículos da 
administração municipal,  resolve ADJUDICAR o objeto deste certame 
à(s) empresa(s):  
LOTE(S):  1,  12,  14,  17,  21,  25,  40,  49 53 e 54 -  WILLIAN WRZESINSKI ,  
declarada vencedora,  com o valor total  de R$ 187.221,00 (Cento e Oitenta 
e Sete Mil,  Duzentos e  Vinte e Um Reais);  
LOTE(S):  2,  20,  33,  35,  37,  38,  43 e 48 -  NELSON BAVARESCO & CIA LTDA,  
declarada vencedora,  com o valor total  de R$ 188.871,65 (Cento e Oitenta 
e Oito Mil,  Oitocentos e Setenta e Um Reais e Sessenta e Cinco Centavos);  
LOTE(S):  3,  4,  5,  7,  15,  16,  23,  24,  26,  29,  32,  39,  45 e 51 -  INDY COMÉRCIO 
DE AUTO PEÇAS LTDA,  declarada vencedora, com o valor  total  de R$ 
502.397,75 (Quinhentos e Dois Mil ,  Trezentos e Noventa e Sete  Reais e 
Setenta e Cinco Centavos);  
LOTE(S):  6,  8,  18,  22,  28  e 52 -  MACIEL BAPTISTEL -  ME,  declarada 
vencedora,  com o valor total  de R$ 220.910,50  (Duzentos e Vinte Mil ,  
Novecentos e Dez Reais e Cinquenta Centavos);  
LOTE(S):  9,  41,  42,  46,  50,  55 e 56  -  GUERRA E NASCIMENTO LTDA,  
declarada vencedora,  com o valor total  de R$ 289.575,30  (Duzentos e 
Oitenta e Nove Mil,  Quinhentos e Setenta e Cinco Reais  e Tr inta Centavos);  
LOTE(S):  10,  11,  13,  19,  27,  30,  31,  34,  36,  44 e 47  -  COMÉRCIO DE AUTO 
PEÇAS ALFCAR LTDA,  declarada vencedora, com o valor total  de R$ 
507.441,45  (Quinhentos e Sete Mil,  Quatrocentos e Quarenta e Um Reais e 
Quarenta e Cinco  Centavos).  
 
  
Nova Laranjeiras -  Pr,  02 de Maio de 2023. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Eletrônico nº 08/2023-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a Formação de registro de preço para 
eventual aquisição de peças originais (genuínas), ou compatíveis 
novas de reposição e sem uso anterior e serviços de mão de obra, 
para manutenção preventiva e corretiva nas máquinas rodoviárias da 
frota da administração municipal,  em favor da(s) empresa(s):  
LOTE(S):  1,  3, 6,  13 e 14  -  INDY COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA ,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 500.333,45 (Quinhentos 
Mil,  Trezentos e Trinta e Três Reais e Quarenta e Cinco Centavos);  
LOTE(S):  2,  4, 7 e 9  -  J  MARTINELLI EIRELI -  EPP,  declarada vencedora,  
com o valor total de R$ 747.141,00  (Setecentos e Quarenta e Sete 
Mil,  Cento e Quarenta e Um Reais);  
LOTE(S):  5, 8, 11 e 17 -  MACIEL BAPTISTEL -  ME,  declarada vencedora,  
com o valor total de R$ 663.902,80  (Seiscentos e Sessenta e Três  Mil,  
Novecentos e Dois  Reais e Oitenta Centavos);  
LOTE(S):  10, 12, 15 e 16 -  COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS ALFCAR LTDA ,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 586.663,50  (Quinhentos 
e Oitenta e Seis  Mil ,  Seiscentos e Sessenta e Três Reais e Cinquenta 
Centavos).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 30 de Março de 2023. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Eletrônico nº 18/2023-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a Formação de registro de preço para 
eventual aquisição de peças originais (genuínas), ou compatíveis 
novas de reposição e sem uso anterior e serviços de mão de obra 
(parte mecânica),  para manutenção preventiva e corretiva na frota de 
veículos da administração muni cipal,  em favor da(s) empresa(s):  
LOTE(S):  1, 12, 14, 17, 21, 25, 40, 49 53 e 54 -  WILLIAN WRZESINSKI ,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 187.221,00 (Cento e 
Oitenta e Sete Mil ,  Duzentos e Vinte e Um Reais);  
LOTE(S):  2, 20, 33, 35, 37, 38, 43 e 48 -  NELSON BAVARESCO & CIA 
LTDA,  declarada vencedora, com o valor total de R$ 188.871,65 
(Cento e Oitenta e Oito Mil ,  Oitocentos e Setenta e Um Reais e 
Sessenta e Cinco Centavos);  
LOTE(S):  3, 4, 5, 7,  15, 16, 23, 24, 26,  29, 32, 39,  45 e 51 -  INDY 
COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA ,  declarada vencedora, com o valor 
total de R$ 502.397,75 (Quinhentos e Dois Mil,  Trezentos e Noventa e 
Sete Reais e Setenta e Cinco Centavos);  
LOTE(S):  6, 8, 18, 22, 28 e 52 -  MACIEL BAPTISTEL -  ME,  declarada 
vencedora,  com o valor total de R$ 220.910,50  (Duzentos e Vinte Mil,  
Novecentos e Dez Reais e Cinquenta Centavos);  
LOTE(S):  9, 41, 42, 46, 50, 55 e 56  -  GUERRA E NASCIMENTO LTDA,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 289.575,30  (Duzentos e 
Oitenta e Nove Mil ,  Quinhentos e Setenta e Cinco Reais  e Trinta 
Centavos);  
LOTE(S):  10, 11, 13,  19, 27, 30, 31, 34, 36, 44 e 47  -  COMÉRCIO DE 
AUTO PEÇAS ALFCAR LTDA,  declarada vencedora, com o valor total de 
R$ 507.441,45  (Quinhentos e Sete Mil ,  Quatrocentos e Quarenta e Um 
Reais e Quarenta e Cinco Centavos).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 02 de Maio de 2023. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 032/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2023, através do Sistema de Registro de Preços  

Tipo: Menor preço 

Regime de Compra: Menor preço, por item 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS POR MEIO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 
937847/2022 - MAPA. 

Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 03 de maio de 2023, até às 09:00 horas do dia 15 de 

maio de 2023. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 15 de maio de 2023, no site 

www.licitanet.com.br 

Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br  

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua Sete 

de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 
08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 

http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php, consulta de licitações, escolher o edital e download e no 

site www.licitanet.com.br  

Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.com ou pelo Fone: (42) 3648-1102 ou 3648-1106, no horário 

normal de expediente. 

 

Publique-se. Marquinho-PR, em 28 de Abril de 2023. 
 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

09



QUARTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO  41352A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       AV E NI D A B RAS Í L I A,  5 5 1  –  FO NE :  ( 4 6 )  3 55 3 -1 48 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
                            

  

 
PORTARIA Nº 086/2023 

DATA: 02/05/2023 
 
 

Súmula: Concede  Licença  à  servidora     
que abaixo menciona.  

     
      
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei 
nº.608/2013 de 06/11/2013 e  Lei nº. 775/2018, em seu Art. 1º, §3º.  
 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença Especial de 03 (três) meses à servidora abaixo 
relacionada: 
 

SERVIDORA PERÍODO AQUISITIVO 
5161 – ADRIANE FALKEMBAK 21/02/2015 a 21/02/2020 
 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA, EM 02 DE MAIO DE 2023. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AV E NI D A B RAS Í L I A,  5 5 1  -  FO NE  -  FA X ( 4 6 )  3 5 53 - 14 84  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 087/2023 
DATA: 02/05/2023 

 
 

Súmula:  Designa  servidor ocupante de 
cargo   de   provimento   efetivo   para  o 
exercício de cargo em comissão de Chefe 
de Departamento.  

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Designar o servidor VALTER DOS SANTOS (10101), 
ocupante de cargo de provimento efetivo para o exercício de cargo em comissão 
de Chefe de Departamento de Viação. 
 
 Art. 2º - O servidor designado com fundamento no artigo anterior optou 
pela remuneração do cargo de provimento efetivo. 
 
 Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE MAIO DE 2023. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
             Prefeito Municipal   
     
 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023/PMEAI 
  
  Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro, ADJUDICO, o objeto da 
licitação o qual é a contratação de empresa para o fornecimento de materiais de consumo diversos, 
com recursos do QUALIFARSUS, através da Secretaria Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, 
Estado do Paraná, às seguintes proponentes: 
 
ADILVO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 10.498.189/0001-48, da cidade de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos itens 01, 02, 10, 11, 15, 17, 19 e 20, com o 
valor total global de R$ 9.150,38 (nove mil, cento e cinquenta reais e trinta e oito centavos); 
 
J. F. CAPRA LTDA - ME, CNPJ: 30.266.763/0001-40, da cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do 
Paraná, vencedora nos itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 14, 21, 22 e 23, com o valor total global 
de R$ 2.932,84 (dois mil, novecentos e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos);  
 
CLIMATEC CLIMATIZADORA LTDA - ME, CNPJ: 03.629.033/0001-93, da cidade de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos itens 13 e 16, com o valor total global de R$ 999,98 
(novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos); 
 
EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ: 38.408.899/0001-59, 
da cidade de Pinhais, Estado do Paraná, vencedora no item 18, com o valor total global de R$ 
4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 02 de maio de 2023. 
 
    
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 02 de maio de 2023. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
diversos, com recursos do PROVIGIA Capital, através da Secretaria Municipal 
de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com 
as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I 
deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 16/05/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 02 de maio de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE QUEDAS DO IGUAÇU/PR

RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº. 02/2023

O  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ,  por

seu Promotor de Justiça que adiante subscreve, com atribuição na Defesa

do  Patrimônio  Público  da  Comarca  de  Quedas  do  Iguaçu,  no  bojo  do

Procedimento Administrativo autuado sob nº MPPR-0117.22.000318-2 e

no uso de suas atribuições legais  e deveres institucionais expressamente

estabelecidos  nos  arts.  127  e  129,  incisos  II,  III  e  VI  da  Constituição

Federal; art. 120, incisos I e II, da Constituição Estadual; art. 26, inciso VII

da Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 58, inciso VIII, e art.

68, inciso VI, item 2 da Lei Orgânica do Ministério Público Estadual; e

CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público a defesa da

ordem  jurídica,  do  patrimônio  público  e  social,  da  moralidade  e  da

eficiência administrativa, nos termos dos artigos 127, caput, e 129, III, da

Constituição da República; artigo 114, caput, da Constituição do Estado do

Paraná; artigo 25, IV, “a”, da Lei Federal n.º 8.625/93;

CONSIDERANDO o artigo 27, § único, inciso IV, da Lei Federal

nº 8.625/93, o qual faculta ao Ministério Público expedir Recomendação

Administrativa aos órgãos da Administração Pública Federal,  Estadual e

Municipal;

CONSIDERANDO que  são  princípios  norteadores  da

Administração  Pública,  a  legalidade,  a  impessoalidade,  a  moralidade,  a

1
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUEDAS DO IGUAÇU

RUA DAS PALMEIRAS, S/N, FÓRUM, MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU/PR – TELEFONE (46) 3532-1801

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE QUEDAS DO IGUAÇU/PR

publicidade e a eficiência, expressamente arrolados no artigo 37, caput, da

Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o  disposto  no  citado  artigo  37,  incisos  II

(princípio  da  ampla  acessibilidade  aos  cargos  públicos)  e  IX,  da

Constituição Federal de 1988: 

“Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos

Poderes  da  União,  dos  Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos

Municípios  obedecerá  aos  princípios  de  legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao

seguinte:” 

(…)

“II  –  a  investidura  em  cargo  ou  emprego  público  depende  de

aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e

títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou

emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para

cargo  em  comissão  declarado  em  lei  de  livre  nomeação  e

exoneração; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de

1998)” 

(…)

“IX  –  a  lei  estabelecerá  os  casos  de  contratação  por  tempo

determinado para atender a necessidade temporária de excepcional

interesse público;” 

CONSIDERANDO o  teor  das  informações  e  documentos

2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUEDAS DO IGUAÇU

RUA DAS PALMEIRAS, S/N, FÓRUM, MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU/PR – TELEFONE (46) 3532-1801

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE QUEDAS DO IGUAÇU/PR

apresentados  perante  esta  Promotoria  de  Justiça,  que  lastrearam  a

instauração do Procedimento Administrativo nº MPPR-0117.22.000318-

2 e que apontam, em síntese, que a Administração Municipal manteve os

servidores  Felipe  Czechowski,  Edegar  Pontes e  Valter  dos  Santos

desempenhando funções de diversas dos cargos para os quais  prestaram

concurso e foram contratados;

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 13 da Lei 8.112/90,

que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis da União,

das autarquias e das fundações públicas federais, que na posse do servidor

público ocorrerá a assinatura de termo em que constem as atribuições, os

deveres,  as responsabilidades e direitos inerentes ao cargo ocupado, que

não poderão ser  alterados  unilateralmente  por  qualquer  uma das  partes,

ressalvados os atos de ofício previstos em lei;

CONSIDERANDO o  conteúdo  da  Súmula  685  do  Supremo

Tribunal  Federal,  que  versa  sobre  a  inconstitucionalidade  do  desvio  de

função:

“É Inconstitucional toda modalidade de provimento que propicie

ao servidor investir-se, sem prévia aprovação em concurso público

destinado ao seu provimento, em cargo que não integra a carreira

na qual anteriormente investido.”

CONSIDERANDO que inexistência de adequação dos quadros de

servidores  às  respectivas  função  acarreta  as  ilegalidades  indicadas,

inclusive, podendo se tornar matéria de ação judicial a ser proposta contra

do Gestor Municipal, para fins de proteção do patrimônio público.

3
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUEDAS DO IGUAÇU

RUA DAS PALMEIRAS, S/N, FÓRUM, MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU/PR – TELEFONE (46) 3532-1801

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 099/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: PERIM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO (MANILHAS), ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE VIAÇÃO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 034/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 122.253,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS). 
ASSINATURA: 02/05/2023. 
VIGÊNCIA: 01/05/2024. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 098/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ODONTOEFICAZ LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, COM RETIRADA DE FORMA PARCELADA E 
CONFORME A EFETIVA NECESSIDADE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPIGÃO 
DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 122.253,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS). 
ASSINATURA: 02/05/2023. 
VIGÊNCIA: 01/05/2024. 

                                                                                                                     
 

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO –  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 
PROCESSO Nº 055/2023 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
CONFORME O CONVENIO Nº 450/2022 QUE CELEBRAM O ESTADO DO PARANÁ, POR SUA SECRETARIA 
DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB, E O  MUNICÍPIO  DE GOIOXIM – PR 
 

A Prefeita do Município de Goioxim, Estado do Paraná, torna público que, em virtude de haver 
concordado com as justificativas e o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, resolve RATIFICAR o ato de 
Dispensa de Licitação, fulcrada no inciso V, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Considerando a necessidade de aquisição do veículo; 
Considerando ainda, que concordamos e entendemos necessário e legal a contratação da empresa 

para entrega do veículo referenciado, RATIFICO os termos da presente Dispensa de Licitação Nº 014/2023, para 
que produza todos os efeitos legais, inclusive possibilite a celebração do contrato administrativo com a instituição, 
escolhida e justificada.  

FORNECEDOR: BARIGUI VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ 79.763.884/0001-96, RUA DR. 
AGOSTINHO, 3060  - CEP: 80710000 - BAIRRO: CAMPINA DO SIQUEIRA Curitiba - PR.  

Descrição Marca Qtd Valor  
Veículo utilitário tipo picape de 2 lugares, motor 1.3 ou superior, 84cv no mínimo. 
pintura sólida na cor branca, ano de fabricação não inferior a 2022, tapetes de 
borracha ou carpete, 02 portas ,ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, 
transmissão manual de cinco velocidades, AIR-BAG frontal, freio ABS com EBD 
- sistema de gerenciamento elétrico e eletrônico (conforme resolução do Contran 
509 de 27 de novembro de 2014 ), tomada 12 v, travas elétricas nas portas, vidros 
elétricos , número de cilindros 03 ou 04, em linha alimentação, combustível 
gasolina etanol (flex.), som com entrada USB, chave reserva, computador de 
bordo, limpador e lavador de vidros dianteiro, desembaçador traseiro, pneus r14 
ou r15, protetor de caçamba, protetor de cárter útil mínima de 700 kg, deve 
possuir capota marítima, garantia mínima de 12 meses, veículo novo, será 
considerado veículo novo (zero quilômetro) o veículo antes do seu registro e 
licenciamento. Onde o primeiro emplacamento deverá ser no estado do paraná 
ampla concorrência  

FIAT 
STRADA 
ENDURANCE 
CABINE 
SIMPLES 
PLUS 1.4 
EVO FLEX 

1 97.743,33 

 
Por fim determino a publicação desse ato de ratificação, com a consequente publicação do seu 

extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos previstos em lei. 
 

Goioxim, 02 de maio de 2023. 
 

MARI TEREZINHA DA SILVA 
Prefeita Municipal 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE QUEDAS DO IGUAÇU/PR

RECOMENDA:

Ao Prefeito do Município de Espigão Alto do Iguaçu que,  no

exercício  de  suas  atribuições,  efetue,  no  prazo  de    30  (trinta)  dias  ,  a  

regularização  do  quadro  de  servidores  do  Município,  remanejando  aos

devidos cargos aqueles que se encontrarem em desvio de função.

Consigna-se  que  o  não  atendimento  da  presente  Recomendação

poderá ocasionar a responsabilização pela não adequação da Administração

aos preceitos legais destacados. Frisa-se que novas notícias de servidores

municipais em desvio de função ensejarão o imediato ajuizamento de Ação

Civil Pública.

PRAZO: Requisita-se,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias  a  contar  do

recebimento deste Ato Administrativo, que esta Promotoria de Justiça seja

informada  acerca  do  atendimento  da  presente  Recomendação

Administrativa.

Encaminhe-se a presente Recomendação Administrativa ao Chefe

do Poder Executivo do Município de Espigão Alto do Iguaçu para ciência e

adoção das providências necessárias ao atendimento desta Recomendação

Administrativa.

Arquive-se a presente Recomendação em arquivo digital próprio

desta Promotoria de Justiça.

Quedas do Iguaçu/PR, 28 de abril de 2023

Rafael Alencar Rodrigues

Promotor de Justiça

4
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUEDAS DO IGUAÇU

RUA DAS PALMEIRAS, S/N, FÓRUM, MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU/PR – TELEFONE (46) 3532-1801

RAFAEL ALENCAR 
RODRIGUES:03253885984

Assinado de forma digital por 
RAFAEL ALENCAR 
RODRIGUES:03253885984 
Dados: 2023.04.28 18:30:50 -03'00'

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

RESOLUÇÃO N.º 05/2023 
 

SÚMULA: RATIFICA A TABELA DE PREÇOS 
DE EXAMES LABORATORIAIS E 
PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS DO 
CONSÓRCIO ASSISCOP PARA OS EXERCÍCIOS 
DE 2023 E 2024. 
 

O senhor ELIO BOLZON JUNIOR, Presidente da ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – ASSISCOP, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas por lei, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Ratificar a tabela de preços e procedimentos nas áreas de exames laboratoriais 

e procedimentos oftalmológicos do consórcio ASSISCOP para os exercícios de 2023 e 2024, 
conforme segue: 

 
TABELA DE PROCEDIMENTOS E PREÇOS EXERCÍCIOS 2023/2024 

EXAMES LABORATORIAIS 
Item Nome Unitário 

01 EXAME DE ACIDO URICO R$ 5,54 
02 EXAME DE ANTIBIOGRAMA (URINA) R$ 16,00 
03 EXAME DE BILIRRUBINAS TOTAIS E FRAÇÕES R$ 5,81 
04 EXAME DE CITOMEGALOVÍRUS IGG R$ 21,84 
05 EXAME DE CITOMEGALOVÍRUS IGM R$ 20,83 
06 EXAME DE COLESTEROL TOTAL R$ 5,12 
07 EXAME DE CREATININA R$ 6,35 
08 EXAME DE CURVA GLICEMICA - GLICOSE 75G APÓS 120 MINUTOS R$ 21,61 
09 EXAME DE FERRITINA R$ 18,45 
10 EXAME DE FERRO R$ 12,84 
11 EXAME DE GLICEMIA R$ 15,08 
12 EXAME DE GLICOSE POS PRANDIAL R$ 5,95 
13 EXAME DE HDL R$ 7,20 
14 EXAME DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA R$ 13,08 
15 EXAME DE HEMOGRAMA COMPLETO R$ 9,45 
16 EXAME DE HEPATITE B - HBSAG R$ 18,23 
17 EXAME DE HEPATITE C (HCV) R$ 18,64 
18 EXAME DE HIV 1 E 2 - ANTICORPOS (ELISA) R$ 13,37 
19 EXAME DE PARASITOLÓGICO DE FEZES R$ 7,09 
20 EXAME DE PARCIAL DE URINA R$ 8,61 
21 EXAME DE PCR (PROTEÍNA C REATIVA) R$ 13,60 
22 EXAME DE PSA LIVRE (ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO LIVRE) R$ 21,80 
23 EXAME DE PSA TOTAL (ANTÍGENO PROSTÁTICO – ESPECÍFICO) R$ 20,88 
24 EXAME DE SANGUE OCULTO NAS FEZES R$ 3,58 
25 EXAME DE T3 - TRIIODOTIRONINA R$ 13,86 
26 EXAME DE T4L - TIROXINA LIVRE R$ 13,58 
27 EXAME DE TESTOSTERONA LIVRE R$ 17,60 
28 EXAME DE TESTOSTERONA TOTAL R$ 20,01 
29 EXAME DE TGO (AST) R$ 10,69 
30 EXAME DE TGP (ALT) R$ 10,69 
31 EXAME DE TRIGLICERÍDEOS R$ 7,20 
32 EXAME DE TSH - HORMONIO TIREOESTIMULANTE R$ 14,21 
33 EXAME DE URÉIA R$ 6,63 
34 EXAME DE URUCULTURA (URINA) R$ 20,01 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

35 EXAME DE VHS R$ 4,15 
36 EXAME DE VLDL R$ 7,78 
37 POTÁSSIO R$ 10,52 
38 SODIO R$ 8,37 
39 VITAMINA B12 R$ 28,98 
40 VITAMINA D 25 (HO) R$ 40,84 

EXAMES OFTALMOLÓGICOS 
01 ANGIOFLUORESCEINOGRAFIA BINOCULOAR R$ 160,00 
02 AUTO REFRAÇÃO OFTALMOLÓGICA R$ 17,50 
03 BIOMETRIA BINOCULAR R$ 150,00 
04 CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA BINOCULAR R$ 150,00 
05 CAPSULOTOMIA COM YAG LASER MONOCULAR R$ 250,00 
06 CERATOSCOPIA COMPUTADORIZADA BINOCULAR R$ 120,00 
07 ESTEREO FOTO DE PAPILA BINOCULAR R$ 200,00 
08 FOTOCOAGULAÇÃO A LASER MONOCULAR POR SESSÃO R$ 150,00 
09 GONIOSCOPIA BINOCULAR R$ 80,00 
10 IRIDECTOMIA COM YAG LASER MONOCULAR R$ 250,00 
11 MAPEAMENTO DE RETINA BINOCULAR R$ 70,00 
12 MICROSCOPIA ESPECULAR DE CÓRNEA BINOCULAR R$ 120,00 
13 PAQUIMETRIA COMPUTADORIZADA BINOCULAR R$ 120,00 
14 RETINOGRAFIA BINOCULAR R$ 80,00 
15 TOMOGRAFIA DE COERENCIA OPTICA BINOCULAR R$ 200,00 
16 TONOMETRIA OFTALMOLÓGICA R$ 17,50 
17 USG DE GLOBO OCULAR MONOCULAR R$ 150,00 

CIRURGIAS OFTALMOLÓGICAS 

07 CIRURGIA FACECTOMIA COM FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE 
LIO 

R$ 2.100,00 

02 CIRURGIA FACECTOMIA SEM IMPLANTE DE LIO R$ 1.540,00 
 
Art. 2º - Esta resolução poderá ser alterada conforme a necessidade do consorcio, desde 

que aprovadas pelo Conselho de Secretários. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas disposições em contrário e dispositivos anteriores que 

conflitem a este. 
 
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua emissão. 
 

Laranjeiras do Sul, 20 de abril de 2023. 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Presidente da ASSISCOP 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ:  95.587.689/0001-09  
Rua Duque de Caxias ,  nº 50,  Centro –  CEP: 85390-000 

Fone:  (42) 3618 10 06  
 
 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA N° 007/2023 
 
 

Virmond/PR, 02 de maio de 2023. 
 
Exmo Sr. 
Elizeu Komineck 
Presidente  
Câmara Municipal de Virmond -PR 
 
Assunto: Concessão de diárias  
 
Senhor Presidente, 
 
 Em cumprimento ao estabelecido na Resolução Legislativa n° 03/2018, 
solicito que seja autorizada a realização de minha viagem à cidade de Curitiba-
Paraná, na data de 02 de maio de 2023, estarei em Curso Técnico, em 
dinâmica de Imersão, com foco no treinamento de servidores publicos na 
Faculdade UNYPUBLICA.  
 Ainda, solicito sejam realizados os procedimentos necessários para a 
concessão da diária que forem devidas. 
 A saída está prevista para o dia 02 de maio de 2023, por volta das 07:00 
horas, com retorno previsto para o dia 05 de maio de 2023, por volta das 
20:00 horas, com pernoite, justificando assim às diárias solicitada. 
 
 
 
 Respeitosamente, 
 
 
 
 

 
 

Carmem Wilchack 
Agente Administrativo 

 
 
 

10


